REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2023

(Do Sr. PROF. PAULO FERNANDO)

Requer  Informações  ao  Ministro  da
Secretaria  de  Relações  Institucionais  da
Presidência  da  República  a  respeito  dos
repasses,  convênios  às  comunidades
terapêuticas

Senhor Presidente:

Requeiro  a  V.  Exª.,  com  base  no  art.  50  da  Constituição

Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a

Mesa, sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro da Secretaria de Relações

Institucionais da Presidência da República, no sentido de esclarecer esta Casa

quanto aos seguintes dados:

1) Recursos financeiros efetivamente transferidos por todos os

órgãos  do  Governo  Federal  no  exercício  financeiro  de  2023  para  as

comunidades  terapêuticas,  independentemente  do  instrumento  formal  de

transferência;

2) Dotações orçamentárias voltadas para a mesma finalidade

do item anterior, mas cujos recursos ainda não foram liberados;

3) Cronograma de liberação dos recursos mencionados no item

2 e os motivos para sua não liberação.

JUSTIFICATIVA

As comunidades  terapêuticas  têm um papel  fundamental  no

tratamento de usuários de drogas, mas, apesar disso, praticamente não podem

contar  com  financiamento  privado,  seja  por  meio  de  empresas  privadas

interessadas, seja por meio de entidades da sociedade civil. *C
D2

34
16

53
30

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Prof. Paulo Fernando
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234165330200

RI
C

n.
21

61
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

08
/2

02
3

17
:3

4:
50

.7
50

 -
M

ES
A

2

O  preconceito  e  a  desinformação  costumam  relegar  essas

comunidades a uma situação de crônica insuficiência de recursos. Se elas não

tiverem  o  apoio  do  governo  federal,  acabarão  tendo  de  fechar  as  portas,

deixando desassistidos milhares de cidadãos brasileiros.

É essencial  que o  Congresso Nacional  acompanhe e esteja

constantemente a par do programa de trabalho do governo em relação a essas

instituições, sobretudo no que se refere à liberação dos recursos orçamentários

previstos.

Assim  sendo,  esperamos  contar  com  o  apoio  dos  nobres

Pares, para ver encaminhado o presente Requerimento de Informação.

Sala das Sessões, em        de                     de 2023.

Deputado PROF. PAULO FERNANDO

*C
D2

34
16

53
30

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Prof. Paulo Fernando
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234165330200

RI
C

n.
21

61
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

08
/2

02
3

17
:3

4:
50

.7
50

 -
M

ES
A